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PREVENTiVO PER IL 2022
Attività istituzionale e bilancio finanziario

Attività scientifica e culturale

a) Attività di studio e ricerca
l-'lstituto conduce ricerche scientifiche su temi di ampiezza e rllevanza notevole, con durata

pluriennale; a queste si aff'rancano studi di minore ampiezza, svolti da singoli studiosi, ed anche
da giovani accompagnati nelle loro prime esperienze di lavoro scientifico.

Rientra nella prima categoria lo studio sull'origine e la defìnizione dei primi valori ponclerali
- quindi sull'origine della moneta - che compofta una attenzione anche ai rinvenimenti
archeologici che stanno avvenendo negli scavi in corso nella Siria del III millennio a.C..
Parlecipano alla ricerca, con i numismatici, archeologi e metrologi.

E' di lunga durata, con larga partecipazione di studiosi, anche lo studio sulla prima moneta
di Roma: il suo valore, le sue funzioni, i rapporti con le diverse situazioni preesistenti.

Non meno lungo ed impegnativo è il lavoro che si va conducendo da qualche anno nei
depositi e negli archivi, tra i materiali provenienti dei primi scavi effèttuati a Pompei nel'700
per recuperare monete e infbrmazioni utili alla conoscenza della prima circolazione nell'area
abitata. Quattro i volumi già pubblicati. mentre e in preparazione il quinto.

La recente donazione della collezione monetale del dott. Picozzi ha comportato l'avvio della
ricognizione scientifica del suo contenuto, con l'inventariazione, la schedatura e la campagna
fotografica.

b) Convegni e incontri di studio
Sor.io programmati due convegni: il primo, suggerito dalla recente acquisizione della

collezione Picozzi, ha titolo "La collezionePicozzi nel quadro dell'interesse collezionistico del
'900".

Riguarda invece "Questioni di monetazione tardo-imperiale nella collezione Picozzi". tl
successivo incontro in programma.

Per l'estate e previsto l'incontro, ormai tradizionale, con circa venti giovani laureati e
laureandi di università belghe" olandesi e tedesche che, accompagnati dai rispettivi docenti, soncr
ospitati per 8-10 giorni nella nostra biblioteca. In questa occasione sono organizzati incontri con
studiosi e studenti italiani. dibattiti e conferenze.

c) Attività editoriale
E' prer,'ista I'edizione del n. 67 della rivista del1'Istituto, "Annali dell'lstituto Italiano di

Numismatica"; ha periodicità annuale, e in fascia A, e si attiene alle norme editoriali cli
revisione e controllo, attualmente in vigore.

Raccoglie contributi scientifici derivanti da ricerche promosse dall'lstituto, e lavori proposti
e valutati dalle apposite commissioni.

Ha ampia diffisione sia in Italia che all'estero, assicurata sia dalle vendite che da una ampia
rete di scambi con periodici italiani ed esteri.



E,' in corso di stampa il
Mazzoccolo", vol. II.

E' in preparazione, nella
monetali a Pompei"" a cura di

Gestione Irinanziaria

volume di F. Francescangeli, "Medaglie papali nella collezione

collana "Studi e Documenti", il n. 5 della serie "Rinvenimenti
R. Vitale.

Le previsioni di entrata riguardano il contributo ministeriale attribuito agli istituti inseriti
nella Tabella triennale, pari a 48.000 € e il ricavo delle vendite delle edizioni dell'lstituto
medesimo, previsto in 5.950 €. Si aggiungeranno 1.519 € di rimborso di IVA a credito.

Da tale cifra vanno sottratti 2.344 € che, in osservanzadella disposizione sul "contenimento
della spesa" saranno trasferiti al Ministero dell'Economia e Finanze. Inoltre. 1.884 € pagheranno
l'IRAP e 2.000 € la tassa sui rifiuti solidi urbani.

Saranno invece accantonati, e quindi resi non spendibili 3.434 € destinati a compensare i
componenti del collegio dei revisori dei conti per il 2022; per l'erogazione di tale cifra si dovrà
attendere 1a decisione dell'ufficio competente.

Al contratto sulla sicurezza e alla assicurazione verso terzi sono destinati 1.150 e 202 €"
rispettivamente.

Lo svolgimento dell'attività scientifìca e istituzionale prevede una collaborazione a progetto
resa da una unità. fìgura profèssionale di livello A, con compiti di segreteria, di biblioteca e
fototeca. compensata con 18.468 €, e collaborazioni occasionali legate a prestazioni di minore
dnrata ed impegno professionale, compensato con 2.500 € in totale.

Al lavoro di contabilità e di gestione tributaria sono destinati 8.501 €.
La stampa delle edizioni dell'lstituto impegnerà 5.000 €.
All'arricchimento del patrimonio librario si provvederà, oltre che mediante nuovi acquisti

per 500 €, attraverso I'acquisizione delle numerose pubblicazioni che provengono sia dal regirne cli
scambio istituito con altri editori, che dal versamento delle quote associative - pari a 900 € in totale
- ad istituzioni scientifiche italiane ed estere.

Infine, a copertura delle spese richieste dalle utenze e da canoni si prevede un esborso di
2.8s0 €.
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Roma. 16 dicembre 2021
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ISTITUTO ITALIANO DI NUMISMATICA

QUADRO GENERATE RIASSUNTIVO

Entrate
Anno2022 Anno 2021

competenza cassa competenza cassa

Entrate contributive

Entrate derivanti da trasferimenti
Altre entrate

A) Totale entrate correnti

Entrate per alienazione beni patr. e riscoss. crediti
Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale
Accensione di prestiti (F)

B) Totale entrate c/capitale

C) Entrate per gestioni speciali

D) Entrate per partite di giro

(A+B+C+D) Totale entrate
E) Utilizzo dell'avanzo di amm.ne iniziale

TOTATE A PAREGGIO

48.000

7.478

48.000

15.148

51.200

7.329

51.200

7.499

55.478 63.148 58.529 s8.699

5.522 5.522 4.727 4.727

61.000

51.000

68.670

58.670

63.250 53.420

- 2.392

63.250 55.812

Uscite
Anno 2022 Anno 2021

competenza cassa competenza cassa

Funzionamento

lnterventi diversi

Oneri comuni

Trattamento di quiescenza integrativi e sostitutivi
Accantonamenti a fondi rischi ed oneri

41) Totale uscite correnti

lnvestimenti

Oneri comuni

Accantonamenti per spese future
Accantonamenti per ripristino investimenti

B1) Totale uscite c/capitale

C1) Uscite per gestioni speciali

D1) Uscite per partite di eiro

E1)

(A1+B1+C1+D1) Totale uscite
Copertura del disavanzo di amm.ne iniziale

TOTALE A PAREGGIO

54.278 54.928 47.729 59.891

54.278

1.200

54.928

1.200

47.129

1.200

59.891

1.200

7

5.522

200 1.200

5.522

1.200

4.721

1.200

4.721
61.000

61.000

51.650

7.O20

58.670

53.050 5s.812

10.200

53.250 5s.812

Risultati differenziali Anno 2022 Anno 2021
competenza cassa competenza cassa

(A-A1 Quote in c/cap. debiti in scad.) Situazione finanziaria
(B-81) Saldo movimenti in c/capitale

(A+B-F) - (A1+81) I ndebitamento/Accreditamento netto
(A+B) - (A1+81) Saldo netto da finanziare/impiegare

(A+B+C+D) - (A1+81+C1+D1) Saldo complessivo

1.200

1.200

8.220

1.200

7.O20

7.O20

7.O20

11.400

1.200

10.200

10.200

10.200

7.792

1.200

2.392

2.392

2.392

,rd*



ISTITUTO ITALIANO DI NUMISMATICA

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINTSTRAZIONE PRESUNTO

Fondo cassa iniziale

- a sommare Residui attivi iniziali
- a detrarre Residui passivi iniziali

Avanzo di amministrazione iniziale

- a sommare Entrate già accertate nell'esercizio
- a detrarre Uscite già impegnate nell'esercizio
- a sommare/detrarre variazioni dei Residui attivi già verificatesi nell'esercizio
- a detrarre/sommare variazioni dei Residui passivi già verificatesi nell'esercizio

Avanzo di amministrazione alla data di redazione del bilancio

- a sommare Entrate presunte per il restante periodo dell,esercizio
- a detrarre Uscite presunte per il restante periodo dell'esercizio
- a sommare/detrarre variazioni dei Residui attivi presunte per il restante periodo dell'esercizio
- a detrarre/sommarevariazioni dei Residui passivi presunte per il restante periodo dell'esercizio

Ava nzo d i a m mi n istrazione presu nto al 31.12.202t

30.482

7.840

13.412

24.910

6.360

8.336

4.081

837

19.690

57.060

57.476

3.911

11.925

35.1 10

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2OZ1- risulta così prevista:

Parte vincolata
- al Trattamento di fine rapporto
- al Fondo per rischi ed oneri
- al Fondo ripristino investimenti
- per altri vincoli

Totale parte vincolata

Parte disponibile

Parte dicui non si prevede l'utilizzazione

Totale risultato di amministrazione presunto

Totale parte disponibile

35.1 1 0

35.1 1 0

35.1 10

rt.,,,*



ISTITUTO ITALIANO DI NUMISMATICA

Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi
(Allegato 6 DM 01.10.2013)

fit"l,/

PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARI O 2022

Missione 021 Tutela e valorizzazione beni e attività culturali e paesaggistici
Progr.010 Tutela e valorizzazione dei beni ribrari, proro.io* 

" ,§t"g;o o"r
libro e dell'editoria

COFOG 08.2 Attività culturoli

Totale Missione 21

Missione 032 Seruiri istituzionali e genarali delle amministradonl pubbliche
Progr. 03 servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

COFOG 08.2 Attività culturali

Totale Missione 32

la,. :,,.:. :'.= :

,;:...

COMPETENZA CASSA

42.641

42.641

43.224

4i.224

42.641

1,2.837

12,837

43.224

72.904
12.904

Missione, 099 servtri'csàté te*t a Ba*tte di glro
Progr. 01 Servizi conto terzi e partite di giro

COFOG 08.2 Attivitù culturoli

12.837

5.522
5.522

12.904

5.s22
5.522

5.522 5.522

=i 6{;WO

Totale Missione 99



ISTITUTO ITALIANO DI NUMISMATICA

Esercizia 2021

5,624

il.20;
51.200

2

5.790

48.00;
48.000

I

Proventi della produzione di beni e servizi

- Proventi della vendita di pubblicazioni

- Proventi da prestazione di seruizi

Variazione rimanenze prodotti in corso lav', semilav' e finiti

ariazione dei lavori in corso su ordinazione

lncrementi di immobilizzazioni per lavori interni

Altri ricavi e Proventi
- ContributiM|BACT
- Contributi da Regioni e altri Enti

i- Erogazioni liberali da Privati
- Altri proventi

Totale valore della produzione (A)

Costidetla produzione
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci

Costi per servizi

Costi per godimento beni di terzi

per il personale

Ammortamenti e svalutazioni

Variazioni rimanenze di materie prime, di consumo e merci

Accantonamenti Per rischi

Altri accantonamenti
Oneri diversi di gestione

Totale costi della Produzione (B)

Differenza tra valore e costi della produzione (A'B)

Proventi e oneri finanziari
Proventi da ParteciPazioni
Altri proventi finanziari
lnteressi e altri oneri finanziari

1.884

1.884

Utili e perdite su cambi
Totale proventi e oneri finanziari (C)

Rettifiche di valore di attività finanziarie
lRivalutazioni

lsvalutazioni
Totale rettifiche di valore (D)

Proventi e oneri straordinari
Proventi straordinari
- Plusvalenze da alienazioni non iscrivibili al n..5

- Altri proventi straordinari
Oneri straordinari
- Minusvalenze da alienazioni non iscrivibili al n.14

I

l- Altri oneri straordinari
Sopravvenienze attive e insus. passivo da gestione residui

Sopravvenienze passive e insus. attivo da gestione residui

Totale delle paÉite straordinarie (E)

Risultato prima delle imposte (A-B+ÈC+/-D+ÈE)

I mposte dell'esercizio
Avanzo/Disavanzo/Pareqqio Economico

11.695

1.495

10200

c
15

16

tt

17b

D

18

19

E

20

21

22

6.590

32.347_
6.008

39.713

3.35;

2.344

2.344

ll*a;

Preventivo Economico 2022

2.344


